ДОГОВОР № 1/0281
Поставка периодических изданий

г. Ташкент

ООО «KALEON INFORM», именуемое в дальнейшем «Поставщик» в лице директора Юсуповой
Д.А., действующей на основании Устава, с одной стороны и

именуемый в дальнейшем «Покупатель», в лице
С/У• Туус^уг^^^^о , действующего на основании , с другой стороны,

именуемые вместе Стороны, а по отдельности Сторона, заключили настоящий договор (далее - Договор) о
нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Поставщик обязуется поставить и передать в собственность Покупателю экземпляры
периодических печатных изданий (далее - Товар), указанных в Приложении №1 к Договору в количестве,
ассортименте и в сроки, предусмотренные Договором и Приложением №1 к нему, а также предоставить
доступ к электронным версиям некоторых наименований Товара, а Покупатель обязуется принять и
оплатить Товар в сроки и порядке, предусмотренные условиями настоящего Договора.

В соответствии с Законом РУз от 15.01.2007 № 78 «О средствах массовой информации» для целей
настоящего Договора под Товаром понимается периодическое печатное издание - газета, журнал,
ведомости, бюллетени и иное издание, имеющее постоянное название и выходящее в свет не реже раза в
шесть месяцев.

1.2. Точное наименование Товара, количество определяются Приложении № 1. Цена Товара
определяется на весь срок действия настоящего Договора.

1.3. Период поставки Товара по настоящему Договору указан в Приложении № 1 к настоящему
Договору.

1.4. Договором устанавливается период отчетности 1 (один) календарный месяц.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Поставщик обязан:
2.1.1. Передать Покупателю Товар надлежащего качества путем доставки его Покупателю за счет

Продавца по адресу: / уа&Ыу ул ~ 2 .
Предоставить своевременно доступ к электронным версиям некоторых изданий, указанных в

Приложении № 1 к Договору.
2.1.2. Передать Покупателю Товар в количестве и в ассортименте, предусмотренном Приложением

№ 1 к Договору.
2.1.3. Поставщик обязуется предоставлять Покупателю Акты оказанных услуг по доставке и счета-

фактуры на поставленные в течение месяца Издания. Акты оказанных услуг по доставке и счета-фактуры
выставляются Поставщиком в конце каждого месяца.

2.1.4. Поставлять Товар в соответствии с периодичностью Товара, определенной Издательством или
иным лицом, осуществляющим выпуск периодического печатного издания.

2.1.5. В течение отчетного месяца выполнять требования Покупателя, связанные с
недопоставкой/поставкой Товара ненадлежащего качества, оформленные и направленные в адрес
Поставщика в соответствии с требованиями закона.

2.1.6. В случае предъявления Покупателем требования о замене Товара (экземпляра (экземпляров)
периодического печатного издания) с недостатками, в том числе с полиграфическим браком или
потерявшего товарный вид, Поставщик должен произвести замену в течение месяца с даты предъявления
указанного требования.

2.2 Поставщик вправе:
2.2.1 По вопросам, имеющим отношение к предмету настоящего Договора, запрашивать и

своевременно получать от Покупателя документы, сведения и другую информацию, а также устные и
письменные разъяснения и объяснения, необходимые Поставщику для качественного выполнения своих

2
обязательств по настоящему Договору.

2.2.2 Поставщик имеет право с согласия Покупателя заменить указанные в приложении №1 из^
предупредив Покупателя в письменном виде за ЗО(тридцать) календарных дней.

2.3. Покупатель обязан:
2.3.1. Принять Товар по наименованию и количеству.
2.3.2. Подписать Акт оказанных услуг по доставке или направить мотивированный отказ от приемки

Товара в лечение 5 рабочих дней с момента его получения.
2.3.3. Произвести оплату Товара в порядке, сроки и по цене согласно условиям настоящего Договора.

3. ЦЕНА ДОГОВОРА. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Общая сумма настоящего Договора составляет: 189 714 395(Сто восемьдесят девять

миллионов семьсот четырнадцать тысяч триста девяносто пять)сум. С учётом НДС.
3.2. Покупатель осуществляет расчеты с Поставщиком в следующем порядке:
- авансовый платеж в размере 100% настоящего Договора перечисляется на расчетный счет

Поставщика в течение 5 (пяти) банковских дней после подписания сторонами настоящего Договора.
3.3. Все расчеты между Покупателем и Поставщиком осуществляются в национальной валюте

Республики Узбекистан - сум платежными поручениями на расчетный счет Поставщика, указанный в
разделе 11 Договора. Датой платежа считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет
Поставщика.

3.4. Счета-фактуры предоставляются Поставщиком Покупателю в порядке и сроки, установленные
Договором.

4. ПОРЯДОК ПОСТАВКИ И ПРИЕМКИ ТОВАРА
4.1. Поставка «Товара» осуществляется путем его доставки курьерами Поставщика до адреса,

указанного в п.2.1.1. Договора.
4.2. В случае наличия замечаний к количеству или качеству поставленного в течение отчетного

периода «Товара» и не устранения недостатков, Покупатель вправе отказаться от подписания Акта
оказанных услуг по доставке и предъявить Поставщику претензию. В случае, если в установленный срок от
Покупателя не поступит мотивированных возражений, считается, что «Товар» за отчетный месяц принят
Покупателем без замечаний.

4.3. Покупатель не вправе отказаться от подписания Акта оказанных услуг по доставке «Товара»,
переданного Покупателю в случае, если в течение отчетного месяца им не заявлялись письменные
требования, связанные с недоставкой или недопоставкой «Товара».

4.4. При получении «Товара», в котором обнаружены экземпляры периодического печатного издания
с недостатками в виде полиграфического брака, по своему выбору потребовать:

а) замены на экземпляр (экземпляры) аналогичного издания;
б) возврата цены «Товара».
Указанные требования удовлетворяются не позднее 30 дней с даты предъявления Покупателем

соответствующего требования.

5. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
5.1. Стороны могут в ходе исполнения настоящего Договора в одностороннем порядке определять

конфиденциальный характер той или иной информации, при обязательном уведомлении об этом другой
Стороны.

5.2. Стороны не имеют права разглашать, передавать третьим лицам или использовать полученную по
настоящему Договору от другой Стороны информацию в собственных целях без письменного
предварительного согласия другой Стороны.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны

несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан и
настоящим Договором.

6.2. Поставщик не несет ответственности в случаях, когда невозможность исполнения обязательств
по поставке «Товара» связана с прекращением выпуска «Товара» Издательством, осуществляющим его
выпуск, а также в случае, когда нарушение сроков поставки товара Поставщиком связано с ненадлежащим
исполнением Издательства своих обязательств перед Покупателем, в том числе с изменением

3
хиодичности выхода «Товара» Издательством в одностороннем порядке, задержки сроков зыхддз.

-«Товара» или изменение количественно-качественных характеристик «Товара», осуществленных
Издательством по своему усмотрению в одностороннем порядке.

6.3. Поставщик не несет ответственности за нарушение сроков и комплектность поставки Товара в
случаях, когда такое нарушение произошло в связи с невыполнением Покупателем своих обязательств по
оплате «Товара» в соответствии с п. 3.2. настоящего Договора.

6.4. Поставщик несет ответственность за неполучение или неполное получение периодических
печатных изданий Покупателем и по письменному требованию Покупателя устраняет законные требования
в части досыла не полученного Покупателем «Товара» в течение 30 дней.

В случае несвоевременной поставки «Товара» Поставщик уплачивает пеню в размере 0,5% от суммы
не поставленного в срок «Товара» за каждый день просрочки, но не более 50% суммы не поставленного
Товара.

6.5. В случае несвоевременной оплаты по Договору Покупатель оплачивает Поставщику пеню в
размере 0,4% от неоплаченной суммы за каждый день просрочки, но не более 50% просроченной суммы.

6.6. Претензии Покупателя, связанные с нарушением Поставщиком требований о оказания услуги по
доставке «Товаров» должны быть заявлены Покупателем в течение календарного месяца, когда
осуществляется доставка «Товара». В случае отсутствия таких претензий, по окончанию календарного
месяца Поставщик не принимает претензии Покупателя, связанные с нарушением порядка поставки
«Товара» в течение отчетного периода и освобождается от ответственности.

6.7. В случае, если одна из Сторон докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему Договору произошло вследствие непреодолимой силы или по вине
противоположной Стороны, то указанная Сторона освобождается от уплаты неустойки.

6.8. Поставщик, не исполнивший или ненадлежащим образом исполнивший обязательства по
Договору, обязан возместить Покупателю понесенные убытки.

7. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств по Договору при возникновении непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и
непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, под которыми понимаются: запретные действия
властей, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары или
другие стихийные бедствия.

7.2. В случае наступления этих обстоятельств Сторона обязана в течение
15 (пятнадцати) календарных дней уведомить об этом другую Сторону.

7.3. Документ, выданный уполномоченным органом, является достаточным подтверждением наличия
и продолжительности действия непреодолимой силы.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ИЗМЕНЕНИЕ УСЛОВИЙ ДОГОВОРА
8.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31.12.2022 г.
8.2. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и

подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются
неотъемлемой частью Договора.

9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
9.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые могут

возникнуть по Договору или в связи с исполнением обязательств по нему, путем переговоров.
9.2. Претензионный порядок урегулирования споров для Сторон настоящего Договора обязателен.

Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее и направить другой Стороне ответ на претензию в
течение 15 календарных дней с даты ее получения.

9.3. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение Ташкентского
межрайонного экономического суда в порядке, предусмотренном действующим законодательством
Республики Узбекистан.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
10.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному

для каждой из Сторон.
10.2. Во всем остальном, что не указано в настоящем Договоре, Стороны руководствуются

действующим законодательством Республики Узбекистан.
10.3. Если одна из Сторон изменит свои почтовые, контактные и/или платежные реквизиты или

подвергнется реорганизации или ликвидации, она обязана письменно информировать об этом другую

4 хСторону в течение 2 (двух) рабочих дней с даты вступления в силу этих изменений (в случае ре^
или ликвидации - в течение 1 (одного) рабочего дня с даты принятия соответствующего решения об _

10.4. Настоящий Договор заключается Сторонами добровольно, Стороны не введены в заблужЖ
относительно правовой природы сделки и/или правовых последствий, которые возникают у Сторон или
могут возникнуть в связи с заключением настоящего Договора. Все полномочия, необходимые для
заключения Договора и/или осуществления в связи с ним действий, получены Сторонами должным
образом. Лица, подписывающие настоящий Договор, уполномочены в полном объеме на представление
каждой Стороны.

10.5. Покупатель, заключая Договор, гарантирует, что получил от Поставщика всю информацию о
периодическом печатном издании, условиях и периодичности их выхода, издательстве или лице,
осуществляющем издание периодического печатного издания, а также о примерном и ориентировочном
сроке доставки периодических печатных изданий и не имеет заблуждений относительно предмета Договора
и условий его исполнения.

11. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ПОСТАВЩИК:
ООО «KALEON INFORM»
Адрес: 100170 г. Ташкент,
Мирзо - Улугбекский р-н, ул. Сайрам, д. 41.
р/с 20 208 000 404 992 875 001
ОПЕРУ при ЧАКБ 'ORIENT FINANS'
МФО: 01071
ИНН: 207157957
ОКЭД: 46490
Тел./факс: 267 18 94, 267 11 86. /\

ПОКУПАТЕЛЬ:

Молия Вазирлиги Газначилиги
----------X/Pi 2340 2000 3001 0000 1010—

--------------- МБ ББ ХККМ Тошкент шахап______
МФО: 00014, ИНН: 201122919

--------Гошкент давлат техника унивсроитоти
Университетлар кучаси 2-уй

----- ШХ/Р: 4009 JOBS 02S2 8070 9416 Ой'гУ 063
ОКОНХ: 92110, ИНН: 201250751 j

____ _________________________________

^йложение №1 к СЧЕТ - ДОГОВОРУ № I/ 0281 от « C>f » 0^ 20? ?г.ПРОТОКОЛ СОГЛАСОВАНИЯ ДОГОВОРНОЙ ЦЕНЫУслуги по доставке следующих изданий:
№ индекс Наименование издания Кол-во

Цена
компл.вкл.

доставку
(сум)

Сумма НДС Период
подписки

1 70001 АВТОМАТИКА И ТЕЛЕМЕХАНИКА 1 4 142 754 4 142 754 с учётом 01.01-31.12.2022г.
2 45721 АВТОМАТИЗАЦИЯ ПРОЦЕССОВ УПРАВЛЕНИЯ/AVTOMATION of CONTROL PROCESSES 1 832 580 832 580 с учётом 01.01-31.12.2022Г.3 70036 АВТОМОБИЛЬНЫЙ ТРАНСПОРТ 1 3 045 484 3 045 484 с учётом 01.01-31.12.2022Г.• 4 71601 БИБЛИОТЕКА И ЗАКОН.СПРАВОЧНИК 1 1 597 851 1 597 851 с учётом 01.01-31.12.2022г.5 70085 БИОТЕХНОЛОГИЯ 1 1 399 579 1 399 579 с учётом 01.01-31.12.2022г.6 27841 ВЕСТНИК МАШИНОСТРОЕНИЕ 1 12 984 964 12 984 964 с учётом 01.01-31.12.2022г.7 29988 ВОПРОСЫМАТЕРИАЛОВЕДЕНИЯ 1 1 118 771 1 118 771 с учётом 01.01-31.12.2022г.8 70213 ГЕОДЕЗИЯ И КАРТОГРАФИЯ 1 1 286 423 1 286 423 с учётом 01.01-31.12.2022г.9 43548 ГЕОЛОГИЯ И ГЕОФИЗИКА 1 6 090 968 6 090 968 с учётом 01.01-31.12.2022г.10 39315 ГЕОЛОГИЯ РУДНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ 1 2 295 309 2 295 309 с учётом 01.01-31.12.2022г.11 42351 ГЕОФИЗИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ 1 1 138 295 1 138 295 с учётом 01.01-31.12.2022г.12 82717 ГЛАВНЫЙ ЭНЕРГЕТИК 1 12 764161 12 764 161 с учётом 01.01-31.12.2022Г.13 73075 ГОРНЫЙ ЖУРНАЛ 1 7 389 778 7 389 778 с учётом 01.01-31.12.2022г.14 75807 ГОРНЫЙ ЖУРНАЛ КАЗАХСТАНА 1 2 737 680 2 737 680 с учётом 01.01-31.12.2022г.

15 72781
ВЕСТНИК МОСКОВСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ Н.Э.БАУМАНА.СЕРИЯ "МАШИНОСТРОЕНИЕ"

1 1 380 918 1 380 918 с учётом 01.01-31.12.2022г.
16 70259 ДВИГАТЕЛЕСТРОЕНИЕ 1 427 931 427 931 с учётом 01.01-31.12.2022г.17 70298 ЖУРНАЛ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЙ ИТЕОРЕТИЧЕСКОЙ ФИЗИКИ 1 4 142 754 4 142 754 с учётом 01.01-31.12.2022г.
18 70367 ИЗВЕСТИЯ ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ.ГОРНЫЙ ЖУРНАЛ 1 1 887 189 1 887 189 с учётом 01.01-31.12.2022г.
19 70383 ИЗВЕСТИЯ ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ. ЧЕРНАЯ МЕТАЛЛУРГИЯ 1 3 074 047 3 074 047 с учётом 01.01-31.12.2022г.
20 87887 ИННОВАЦИИ В ОБРАЗОВАНИИ 1 966 269 966 269 с учётом 01.01-31.12.2022г.
21 70451 КУЗНЕЧНО-ШТАМПОВОЧНОЕ ПРОИЗВОДСТВО. ОБРАБОТКА МАТЕРИАЛОВ ДАВЛЕНИЕМ 1 4 176 344 4 176 344 с учётом 01.01-31.12.2022г.22 70491 ЛИТЕЙНОЕ ПРОИЗВОДСТВО 1 1 791461 1 791 461 с учётом 01.01-31.12.2022г.23 80522 МАРКШЕЙДЕРИЯ ИНЕДРОПОЛЬЗОВАНИЕ 1 2 254 248 2 254 248 с учётом 01.01-31.12.2022г.
24 80468 МЕТАЛЛУРГИЯМАШИНОСТРОЕНИЯ 1 809 357 809 357 с учётом 01.01-31.12.2022г.
25 82368 МЕХАНИКА КОМПОЗИЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ И КОНСТРУКЦИЙ 1 866 065 866 065 с учётом 01.01-31.12.2022г.
26 88991 МЕХАНИКА МАШИН, МЕХАНИЗМОВ И МАТЕРИАЛОВ 1 1 365 989 1 365 989 с учётом 01.01-31.12.2022г.27 70571 МИКРОЭЛЕКТРОНИКАМАШИНОСТРОЕНИЕ 1 2 071 377 2 071 377 с учётом 01.01-31.12.2022г.28 41081 ОБОГАЩЕНИЕ РУД 1 3 358 989 3 358 989 с учётом 01.01-31.12.2022г.

629 48909 ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИЖИЗНИДЕЯТЕЛЬНОСТИ 1 1 074 876 1 074 876 с учётом 01.01-_
30 82721 ОХРАНА ТРУДА И ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ НА ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ 1 8 957 306 8 957 306 с учётом 01.01-31.12.2022г.
31 71060 ЦВЕТНЫЕ МЕТАЛЛЫ 1 7 165 844 7 165 844 с учётом 01.01-31.12.2022г.32 70601 НАУКА И ЖИЗНЬ 1 937 797 937 797 с учётом 01.01-31.12.2022г.33 08480 ПИЩЕВАЯПРОМЫШЛЕННОСТЬ: НАУКА И ТЕХНОЛОГИИ 1 794 961 794 961 с учётом 01.01-31.12.2022г.
34 82198 ПРОГРАММИРОВАНИЕ НА С#, Basic, C++ И HLSL В Visual Studio, DirectX 1 2 906 075 2 906 075 с учётом 01.01-31.12.2022г.
35 56434 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫТЕПЛОТЕХНИКИ.ПРОМЫШЛЕННАЯ ТЕПЛОТЕХНИКА 1 4 919 801 4 919 801 с учётом 01.01-31.12.2022г.
36 70807 СВАРОЧНОЕ ПРОИЗВОДСТВО 1 7135157 7135157 с учётом 01.01-31.12.2022г.37 36830 ТВЕРДЫЕ БЫТОВЫЕ ОТХОДЫ 1 3 067 261 3 067 261 с учётом 01.01-31.12.2022г.38 70968 ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА 1 5 979 459 5 979 459 с учётом 01.01-31.12.2022г.39 27869 ТЕХНОЛОГИЯМАШИНОСТРОЕНИЯ 1 7 138 425 7 138 425 с учётом 01.01-31,12.2022г.40 71034 ФИЗИКА И ТЕХНИКА ПОЛУПРОВОДНИКОВ 1 4 142 754 4 142 754 с учётом 01.01-31.12.2022г.41 71023 ФИЗИКА ТВЁРДОГО ТЕЛА 1 4 142 754 4142 754 с учётом 01.01-31.12.2022г.42 81403 ХИМИЧЕСКАЯПРОМЫШЛЕННОСТЬ СЕГОДНЯ 1 865 913 865 913 с учётом 01.01-31.12.2022г.43 27865 ХИМИЧЕСКАЯ ТЕХНОЛОГИЯ 1 18 440 854 18 440 854 с учётом 01.01-31.12.2022г.44 55434 ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ЭКПЕРТИЗА 1 1624 339 1 624 339 с учётом 01.01-31.12.2022г.45 80090 ЭКОЛОГИЯ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 1 1 149 771 1 149 771 с учётом 01.01-31.12.2022г.46 20975 ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ СЕТИ И СИСТЕМЫ 1 3 334 140 3 334 140 с учётом 01.01-31.12.2022г.47 71104 ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ СТАНЦИИ 1 5 419 421 5 419 421 с учётом 01.01-31.12.2022г.48 71106 ЭЛЕКТРИЧЕСТВО 1 4 015 068 4 015 068 с учётом 01.01-31.12.2022г.49 56414 ЭЛЕКТРОПРИВОД ИАВТОМАТИЗАЦИЯПРОМЫШЛЕННЫХ УСТАНОВОК 1 3 085 791 3 085 791 с учётом 01.01-31.12.2022г.
50 45083 ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЕСИСТЕМЫ И КОМПЛЕКСЫ 1 311830 311830 с учётом 01.01-31.12.2022г.
51 87261 ЭНЕРГЕТИКА ЗА РУБЕЖОМ- ПРИЛОЖЕНИЕ К ЖУРНАЛУ "ЭНЕРГЕТИК" 1 1 229 243 1 229 243 с учётом 01.01-31.12.2022г.
52 56440 ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЕ СИСТЕМЫ И ИХ АВТОМАТИЗАЦИЯ 1 4 192 020 4 192 020 с учётом 01.01-31.12.2022г.53 PR- 00137 НАУКА ИЗ ПЕРВЫХ РУК(эл.версия) 1 286 000 286 000 с учётом 01.01-31.12.2022г.

Итого: 53 189 714 395
Итого на общую сумму: 189 714 395(Сто восемьдесят девять миллионов семьсот четырнадцать тысяч
триста девяносто пять)сум. С учётом НДС.

ПОКУПАТЕЛЬ:

ЙЗЕЕ?:МСТО1 ЙЖЛИКАСИ

УС № 008940

Лицензия берилган сана'

конж
ВЕРНА

t^gZO \‘,2?

Лданзиянйнг амал хдяшд мудаати чекланматан.

' • . 1 : .......................... ■...

■ ; • : , IlJii

Ж-WW

{ФМО.}

ТДТУ ректори
С.М.Турабджановга

Билдиришнома.

Талабалйр узлари танлаган сохалари буйича билимдон, ракобатбардор

мутахассис булиб етишишларида фаннинг турли сохаларида яратилаётган янгиликлар

ва илгор иш тажрибаларини урганиш оркали уз билим савияларини ошириб

боришлари лозим. Укув жараёнини янада сифатини ошириш, хорижий давлатлардаги

Фан ва техника ютукларидан хабардор килиш максадида, 2022 йил учун МДХ,

ж^рналларига йиллик обунани расмийлаштиришга рухсат беришингизни сураймиз.
Илова: 2022 йил учун кушимча МДХ, журналларининг руйхати

АРМ директорией Л.Отаханова